平 成 ２ ５ 年 第 １ 回

芦北町議会臨時会会議録

開会  平成２５年 ２ 月 ８ 日

閉会  平成２５年 ２ 月 ８ 日

熊 本 県 芦 北 町 議 会

平成２５年第１回芦北町議会臨時会会期日程

月 日 曜日 日     程

２・８

金

本会議（開 会）
議案審議
選挙管理委員会委員及び補充員の選挙
（閉 会）

(1)

目  次

 （２月８日）                頁

１ 議事日程 ..................................................................... 3

２ 出席議員氏名 ................................................................. 3

３ 欠席議員氏名 ................................................................. 3

４ 説明のため出席した者の職氏名 ................................................. 3

５ 事務局職員出席者 ............................................................. 4

６ 開会 開議 ................................................................... 5

 日程第１ 会議録署名議員の指名 ............................................... 5

日程第２ 会期の決定について ................................................. 5

日程第３ 町長所信表明及び提案理由の説明 ..................................... 5

日程第４ 同意第 1号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて ..... 6

日程第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について ......................... 7
７ 閉会 ......................................................................... 8

─　3　─

- 3 -

平成２５年第１回芦北町議会臨時会議事日程（第１号）

平成２５年２月８日
午 前 １ ０ 時 開 会
於 議 場

１ 議事日程
開会宣告

日程第１ 会議録署名議員の指名
日程第２ 会期の決定について
日程第３ 町長所信表明及び提案理由の説明
日程第４ 同意第１号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて
日程第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

（閉 会）

２ 出席議員（１６人）

１番 坂 本   登 君          ２番 林 田 燿 宏 君
３番 宮  内  道  則  君         ４番 寺  本  順  一  君
５番 古  村  逸  男  君         ６番  白  坂  康  浩  君
７番 草  野  安  道  君         ８番 前 田 徹 一 君
９番 元  山  秀  志  君         10番 宮  尾  秀  行  君
11番 平 松 洋 一 君         12番 川  尻  成  美  君
13番 水 口 宣 之 君         14番 岡 部 恵 美 子 君
15番 寺 本 修 一 君         16番 藤  井  公  明  君

３ 欠席議員（０人）

４ 説明のため出席した者の職氏名（１７人）

町 長  竹 﨑 一 成 君   副 町 長  藤 崎 正 司 君
教 育 長  竹 浦 裕 道 君   総 務 課 長  坂 梨  優 君
企画財政課長  井  上  民  男    税 務 課 長  吉 田  茂 君
住民生活課長  楠 原 清 照 君   福 祉 課 長  宮 下 祐 一 君
農林水産課長  柳  田  豊  彦      商工観光課長  山 元 信 作 君
建 設 課 長   山 口 純 志 君   上下水道課長  湯 野 一 之 君
会計管理者兼会計室長  早 川 純 一 君   田浦基幹支所長  野 口 博 司 君

平成２５年第１回芦北町議会臨時会議事日程（第１号）

平成２５年２月８日
午 前 １ ０ 時 開 会
於 議 場

１ 議事日程
開会宣告
日程第１ 会議録署名議員の指名
日程第２ 会期の決定について
日程第３ 町長所信表明及び提案理由の説明
日程第４ 同意第１号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて
日程第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

（閉 会）

２ 出席議員（１６人）
１番 坂 本 登 君   ２番 林 田 燿 宏 君
３番 宮 内 道 則 君 ４番 寺 本 順 一 君
５番 古 村 逸 男 君 ６番 白 坂 康 浩 君
７番 草 野 安 道 君 ８番 前 田 徹 一 君
９番 元 山 秀 志 君 番 宮 尾 秀 行 君
番 平 松 洋 一 君 番 川 尻 成 美 君
番 水 口 宣 之 君 番 岡 部 恵 美 子 君
番 寺 本 修 一 君 番 藤 井 公 明 君

３ 欠席議員（０人）

４ 説明のため出席した者の職氏名（１７人）

町 長 竹 﨑 一 成 君 副 町 長 藤 崎 正 司 君
教 育 長 竹 浦 裕 道 君 総 務 課 長 坂 梨 優 君
企画財政課長 井 上 民 男  税 務 課 長 吉 田 茂 君
住民生活課長 楠 原 清 照 君 福 祉 課 長 宮 下 祐 一 君
農林水産課長 柳 田 豊 彦      商工観光課長 山 元 信 作 君
建 設 課 長   山 口 純 志 君 上下水道課長 湯 野 一 之 君
会計管理者兼会計室長 早 川 純 一 君 田浦基幹支所長 野 口 博 司 君

─　4　─- 4 -

教 育 課 長  本 山 明 君   生涯学習課長  藤 井 哲 郎 君
農業委員会事務局長  江 上  繁 君

５ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（２人）

議会事務局長  寺 川 健 一 君   次長（主幹）  福 田 貴 司 君

─　5　─- 5 -

開会 午前１０時００分
－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（藤井公明君） おはようございます。

ただいまから、平成２５年第１回芦北町議会臨時会を開会します。

それでは、本日の会議を開きます。お手元に配布の議事日程にしたがって会議を進めて

まいります。

－－－－－－－○－－－－－－－
日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（藤井公明君） 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１１６条の規定により、１０番 宮尾君及び

１１番 平松君の２人を指名します。
－－－－－－－○－－－－－－－

日程第２ 会期の決定について

○議長（藤井公明君） 日程第２、「会期の決定について」を議題とします。
お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会の答申に基づき、本日１日間にした

いと思います。御異議ありませんか。
［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤井公明君） 異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は本日１日間と決

定しました。
－－－－－－－○－－－－－－－

日程第３ 町長所信表明及び提案理由の説明

○議長（藤井公明君） 日程第３、「町長所信表明及び提案理由の説明」を求めます。竹﨑町

長。
○町長（竹﨑一成君） おはようございます。

 本日ここに、平成２５年第１回臨時会の招集を申し上げましたところ、議員各位におか

れましては、大変お忙しい中御出席を賜り、ありがとうございました。
 さて、私は先の町長選挙におきまして、無投票当選という栄に浴し、１月２３日付をも

って３期目の町長に就任いたしました。これもひとえに議員の皆さまをはじめ、町民各位

の御支援、御厚情の賜物であり、改めてここに深く感謝を申し上げる次第であります。今

回の選挙結果は、町民多くの皆さんが、それを是とし、私どもへ、さらに新未来づくりに

向け前進するようにというゴーサインでもあるかと思います。国政におきましては、昨年

１２月に政権交代が行われましたが、我が芦北町は、安定継続という町民の意思が示され

ました。今こそ力を合わせ、心を一つにして、目指すまちづくりに取り組まなければなり

ません。これからの４年間は、これまでの新町建設１０か年計画を継承し、次の１０年間

への新たな戦略を掲げる期間となります。私は２万町民の代表として、その責任の重かつ

大なることを常に忘れず、初心に返り、いい町をつくるため、町民の皆さんが他に誇れる

町をつくるため、そして何よりも、すべては子どもたちのために百般の政策、事業を展開

─　6　─- 6 -

し、品格ある安全安心のまちづくりに勇往邁進する所存であります。もとより、微力では

ございますが、お寄せいただきました信頼と期待にこたえるべく、渾身の情熱を捧げてま

いります。「信なくんば立たず」。３期目にあたり、議員各位のさらなる御協力と御鞭撻

を賜りますよう、お願い申し上げます。
 なお、本臨時会には任期満了に伴います、教育委員会委員の任命にかかる人事案件１件

を提案しております。御審議の上、議決賜りますようお願い申し上げまして、所信表明並

びに提案理由の説明といたします。
○議長（藤井公明君） 町長の所信表明及び提案理由の説明が終わりました。

ここで議案を配布します。しばらくお待ちください。

［議案配布］

○議長（藤井公明君） 配布漏れはありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（藤井公明君） 配布漏れなしと認めます。

－－－－－－－○－－－－－－－
日程第４ 同意第１号 教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

○議長（藤井公明君） 日程第４、同意第１号「教育委員会委員の任命につき同意を求めるこ

とについて」を議題とします。
本案について、提案理由の説明を求めます。竹﨑町長。

○町長（竹﨑一成君） 芦北町教育委員会委員に、次の者を任命したいので議会の同意を求め

ます。
住所、熊本県葦北郡芦北町大字乙千屋６９１番地３
氏名、楠原眞幸
提案理由でございますが、教育委員会委員の任命につきましては、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第４条第１項の規定により、議会の同意を得る必要があるので、本

案を提出するものであります。
楠原氏は、平成２１年２月から、芦北町教育委員会委員として現在１期目で現職として

活躍いただいております。平成２５年２月１０日で任期満了となることから、引き続き選

任したいので同意を求めるものでございます。氏は久木野小学校長、湯浦中学校長、佐敷

中学校長、佐敷小学校長を歴任され、教育に関し高い識見と豊富な経験を有しておられる

ことから、議会の皆さま方の御理解によりまして同意いただきますようお願い申し上げま

す。
○議長（藤井公明君） 説明が終わりました。

これから質疑を行います。質疑ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］
○議長（藤井公明君） 質疑なしと認めます。

これから討論を行います。討論ありませんか。

［「なし」と呼ぶ者あり］

─　7　─- 7 -

○議長（藤井公明君） 討論なしと認めます。

  これから同意第１号を採決します。お諮りします。本案は原案のとおり、同意することに

御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］
○議長（藤井公明君） 異議なしと認めます。

したがって、同意第１号は原案のとおり同意することに決定しました。

－－－－－－－○－－－－－－－
日程第５ 選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について

○議長（藤井公明君） 日程第５、「選挙管理委員会委員及び補充員の選挙について」を行い

ます。
選挙の方法は地方自治法第１１８条第２項の規定によって、指名推薦にしたいと思います。

御異議ありませんか。
［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤井公明君） 異議なしと認めます。
 したがって、選挙の方法は指名推薦で行うことに決定しました。お諮りします。指名の

方法については、議長が指名することにしたいと思います。御異議ありませんか。
［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤井公明君） 異議なしと認めます。
 したがって、議長が指名することに決定しました。ここで指名案を配布します。しばら

くお待ちください。
［指名案配布］

○議長（藤井公明君） 配布漏れはありませんか。
［「なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤井公明君） 配布漏れなしと認めます。
 選挙管理委員会委員に吉野嘉子君、梅田安子君、中川讓司君、内山忠美君、以上の４人

の方を指名します。お諮りします。ただいま議長が指名した方を、選挙管理委員会委員の

当選人と定めることに御異議ありませんか。
［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤井公明君） 異議なしと認めます。
 したがって、吉野嘉子君、梅田安子君、中川讓司君、内山忠美君、以上の方が選挙管理

委員会委員に当選されました。
 次に、選挙管理委員補充員について第１順位、吉田茂君、第２順位、山口純志君、第３

順位、野口博司君、第４順位、早川純一君、以上の方を指名します。お諮りします。ただ

いま議長が指名した方を選挙管理委員補充員の当選人と定めることに御異議ありませんか。
［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（藤井公明君） 異議なしと認めます。

─　8　─- 8 -

したがって、吉田茂君、山口純志君、野口博司君、早川純一君、以上の方が順序のとお

り、選挙管理委員補充員に当選されました。
－－－－－－－○－－－－－－－

○議長（藤井公明君）これで本日の日程は全て終了しました。

会議を閉じます。平成２５年第１回芦北町議会臨時会を閉会します。お疲れ様でした。

－－－－－－－○－－－－－－－

閉会 １０時１１分

─　9　─- 9 -

地方自治法第 123 条第２項の規定によりここに署名する。

       芦北町議会議長

       署名議員

       署名議員

─　10　─

芦 北 町 議 会 会 議 録
平 成 ２ ５ 年 第 １ 回 臨 時 会

平成２５年２月発行

発行人  芦 北 町 議 会 議 長 藤 井  公 明

編集人  芦北町議会事務局長 寺 川  健 一

作 成  熊 日 サ ー ビ ス 開 発 株 式 会 社

電 話 (096)361-3274

芦 北 町 議 会 事 務 局

〒869-5498 葦北郡芦北町大字芦北 2015

電 話 (0966)82-2511